
گروه بین الملل - علی ودایع: در عالم 
روابط بین الملل لزوما معادلات به گونه ای 
به پیش  که ظاهر نشان می دهد؛ 
نمی رود. گاهی حرف از جنگ است اما 
در نهایت صلح رقم می خورد و گاهی 
بالعکس، نکته اینجاست که گره گشایی 
از معادلات نیازمند کدگذاری دقیق در 

معادله است.
سرخط رسانه های جهان به تبعات اقدام 
ایران،  خصمانه اسرائیل علیه کنسولگری 
عملیات موفق وعده صادق و ناکامی حمله 
ریزپرنده ها به تاسیستات اصفهان اختصاص 
دارد. نوع ژست مقامات غربی عمدتا مبتنی 
بر همراهی با اسرائیل و طراحی جنگ 
دیپلماتیک تمام عیار علیه تهران است. 
برخی گمانه زنی ها حکایت از طراحی 
تحریم های جدید یا حتی اسنپ بک در 
پرونده اتمی ایران دارد. اگر بگوییم که تهران 
درگیری یک نبرد تن به تن دیپلماتیک شده 

است؛ اشتباه نگفتیم.
ظرفیت وقوع جنگ در خاورمیانه

در معادله ای که تشریح کرد؛ ایران 
بی سابقه ترین نوع بازدارندگی در تقابل 
با اسرائیل، تروئیکای اروپایی و آمریکا را 
به نمایش گذاشته است. مساله بنیادین 
اینجاست که نه جامعه جهانی و نه خاورمیانه 
ظرفیت و گنجایش پذیرش یک جنگ جدید 

را ندارد. 
هزینه های سنگین اقتصادی، امنیتی و 
اجتماعی جنگ اوکراین بر شانه های غرب 
سنگینی می کند. از طرف دیگر، حدود 7 
ماه جنگ خونین غزه علی رغم وقوع فاجعه 
انسانی و نسل کشی منجر به نتیجه مطلوب 
اسرائیلی ها نشده است.نکته خوف انگیز برای 
غربی ها این است که ذیل جنگ غزه، تنش 
ایران و اسرائیل به یک جنگ بی پایان به 

گستره خاورمیانه تبدیل شود.
از طرف دیگر آمریکایی ها به ویژه 
دموکرات ها در آستانه انتخابات الکترال 
2024 با چالش های فزاینده اقتصادی دست 
به گریبان هستند.  واشنگتن نیازمند فریز 
آتش در خاورمیانه است. شاید نگاه برخی 
معطوف به پرستیژ حمایت سرسختانه آمریکا 
از اسرائیل باشد اما نوع مکالمات »جوبایدن« 
و »بنیامین نتانیاهو« نشان می دهد که 
کاخ سفید خود را به آب و آتش می زند تا 
مانع رویارویی مستقیم نظامی جمهوری 
اسلامی و رژیم صهیونیستی بشود. شاید 
راز پنهان کاری اسرائیل در طراحی حمله 
به کنسولگری ایران در دمشق این باشد 
که اطاق جنگ اسرائیل می دانست که کاخ 

سفید از هر ابزاری مانع این رخ داد می شد.
چماق و هویج تهران 

عملیات وعده صادق سطح بازدارندگی 

تهران را به گونه ای مقابل چشمان بهت 
زده آمریکا قرار داد که حالا نیازمند نوعی 
بازنگری در سطح تنش با ایران باشد. تهران 
در عالی ترین سطح همواره گفته که  میز 
مذاکره را ترک نکرده و آماده رایزنی است. 
از طرف دیگر ادبیات جمهوری اسلامی در 
اجرای وعده صادق نشان داد که پس از تنبیه 
رژیم صهیونیستی تمایلی به ادامه تنش ندارد 
البته آمادگی جنگ مستقیم را هم دارد.
گزینه حرکت برق آسای ایران به سمت 
دکترین اتمی نوع جدیدی از بازدارندگی 
تهران است که توانایی ورود به نقطه بی 

بازگشت را دارد.
 پالس  های ایران برای غرب و مشخصا 
آمریکا، نوعی چماق و هویج است که امکان 
رایزنی درباره موضوعات دیگر را فراهم 

می کند.
»حسین  ظاهرا  دیگر،  سوی  از 
به  ایران  وزیرامورخارجه  امیرعبداللهیان« 
هدف جدال تن به تن با رژیم صهیونیستی 
راهی نیویورک شد. البته که امیرعبداللهیان 
قویا درباره پیامدهای تکرار ماجراجویی های 
جدید اسرائیل مواضع تند و سرسختانه ای 
اتخاذ کرد اما گفت: »همچنین با استفاده 
از این فرصت با توجه به اینکه ما معتقدیم 
توسعه دامنه جنگ و تنش به نفع هیچ 
طرفی در منطقه نیست، در دیدارها به 
ویژه با دبیرکل سازمان ملل متحد و رئیس 
دوره ای شورای امنیت سعی کردیم آنها را 
به این ترغیب کنیم که برای حل ریشه ای 
بحران در منطقه، آنچه ضروری است، تمرکز 
بر راه حل سیاسی و توقف جنایات جنگی 
رژیم اسرائیل در غزه است و باید یک بسته 

سیاسی که همه ابعاد از جمله تبادل اسرا، 
عقب نشینی نیروهای اشغالگر از غزه، ارسال 
گسترده کمک های انسانی را مورد توجه قرار 
دهد، در دستور کار دبیرکل سازمان ملل قرار 
گیرد.« یک جمله کوتاه وزیرامورخارجه ایران 
تا حد زیادی مورد توجه قرار گرفت؛ وی 
در جمع خبرنگاران تصریح کرد: »طبعا در 
بخشی از دیدارها به دلیل ماهیت و طبیعت 
کار در نیویورک، موضوع دیپلماسی برای 
لغو تحریم ها هم مورد توجه قرار داشت.« 
آیا مذاکرات غیر رسمی در جریان است 
که دیپلمات ارشد تهران تلویحا به آن اشاره 

می کند؟!
گزینه احیای برجام در کاخ سفید

در آن سوی میدان، یک منبع نزدیک به 
دولت بایدن فاش کرده که کاخ سفید در 
حال بررسی توافق هسته ای جدید با ایران 
در ازای لغو برخی تحریم های اقتصادی علیه 
تهران است تا از یک جنگ تمام عیار در 

منطقه جلوگیری کند. 
به نوشته نشریه انگلیسی I24، یک 
دیدگاه در داخل دولت این است که رئیس 
جمهوری فرصتی را برای آغاز مذاکرات 
دیپلماتیک برای احیای مجدد توافق 

هسته ای ایران می بیند.
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ 
به این سوال که آیا بایدن در حال بررسی 
مذاکرات دیپلماتیک برای احیای مجدد 
توافق هسته ای با ایران است یا خیر، گفت: 
»همانطور که رئیس جمهور و وزیر امور 
خارجه ]آنتونی بلینکن[ به صراحت گفته 
اند، ایالات متحده به هر طریقی تضمین 
خواهد کرد که ایران هرگز سلاح هسته ای 

نخواهد داشت.«
آنتونی بلینکن و متیو میلر به نمایندگی 
از کاخ سفید به تناوب گفته اند که معتقد 
به حفظ دیپلماسی در تعامل با تهران در 
پرونده اتمی هستند. لفاظی  هایی نظیر این 
که می خواهیم مانع دسترسی ایران به سلاح 
اتمی هم بشویم اتفاق جدیدی نیست؛ بلکه 
همواره توجیهی برای ادامه مذاکره با تهران 

بوده است.
»دیوید پارسلی« در روزنامه بریتانیایی 
I24  تاکید می کند که »احیای برجام راهی 
برای مماشات با اسرائیل و ایران در نظر 

گرفته می   شود. 
اسرائیل اطمینان دارد که تهدید هسته   ای 
ایران از بین رفته است و ایران مطمئن 
خواهد بود که احتمال جلوگیری از پاسخ 
نظامی اسرائیل در خاکش وجود دارد. پس 
از عملیات موشکی و پهپادی بی   سابقه ایران، 
اسرائیل همچنان به بررسی گزینه   های 
تلافی   جویانه ادامه می   دهد. دولت   های 
خارجی برای محدود کردن تشدید تنش 
که می   تواند منجر به تسریع برنامه تسلیحات 

هسته   ای تهران شود، اصرار دارند.«
توافق هسته   ای ایران در سال 20۱۵ بین 
ایران و پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان 
ملل متحد - آمریکا، بریتانیا، روسیه، فرانسه 
و چین - به اضافه آلمان و اتحادیه اروپا 

منعقد شد. 
این توافق تا زمانی که دونالد ترامپ رئیس 
جمهوری آمریکا در سال 20۱۸ آمریکا را از 
این توافق خارج کرد، ادامه داشت. احیای 
برجام آبی بر آتش تنش های خاورمیانه است 

که مطلوب ترین اتفاق برای بایدن است.

پالس های آمریکا در حال تغییر است

احیای برجام روی میز واشنگتن
امیرعبداللهیان در گفت وگو با ان.بی.سی تاکید کرد

توانایی ایران در مقابله با اسرائیل

»حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت 
»آنچه بامداد جمعه رخ داد، یک حمله نبود. آن ها به مثابه اسباب بازی هایی 

بودند که کودکان ما با آن ها بازی می کنند نه پهپاد«.
وزیر خارجه ایران که برای شرکت در جلسه شورای امنیت سازمان ملل به 
نیویورک رفته است، در مصاحبه  با شبکه خبری ان.بی.سی گفت ایران برنامه ای 
برای پاسخ ندارد مگر اینکه رژیم صهیونیستی یک حمله بزرگ و چشمگیر 

انجام دهد.
دیپلمات ارشد ایران در ادامه گفت: مادامی که هیچ ماجراجویی جدیدی 
از سوی اسرائیل علیه منافع ما وجود نداشته باشد، ما هیچ واکنش جدیدی 

نخواهیم داشت.
اما وی با هشدار به اینکه اگر رژیم صهیونیستی به ایران حمله کند، واکنشی 
به مراتب شدیدتر و قاطع تر دریافت می کند، ادامه داد: اگر اسرائیل اقدامی 
جدی علیه کشور من انجام دهد و این برای ما ثابت شود، پاسخ ما فوری و 

حداکثری خواهد بود و باعث پشیمانی آنها خواهد شد.
امیرعبداللهیان همچنین گفت: ما می توانیم حیفا و تل آویو را بزنیم. ما 
می توانیم همچنین تمامی بنادر اقتصادی اسرائیل را هدف قرار دهیم. اما 

خطوط قرمز ما غیرنظامیان هستند. هدف ما فقط اهداف نظامی است.
دیپلمات ارشد ایران در ادامه مصاحبه خود افزود: ایران هیچ اطلاع قبلی از 
حمله حماس )7 اکتبر( نداشت. حماس یک سازمان تروریستی نیست، بلکه 
یک جنبش آزادیبخش مخالف اشغال سرزمین فلسطین توسط اسرائیل است.

وی همچنین »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی را 
»نامتعادل« توصیف کرد و تل آویو را مقصر بن بست در مذاکرات آزادی اسرای 

صهیونیست دانست.
امیرعبداللهیان همچنین عنوان داشت رژیم صهیونیستی برای جبران ناتوانی 
خود در دستیابی به اهدافش در جنگ غزه، درخواست های بیش از حدی دارد.
وی ادامه داد: اسرائیل نه توانسته حماس را نابود کند و نه رهبران داخل 
غزه را دستگیر کند، نه توانسته حماس را خلع سلاح کند، نه قادر به نابودی 
تسلیحات و تجهیزات است. بنابراین به کشتن زنان و کودکان متوسل شده و 
اکنون در میز مذاکرات تلاش می کنند تا آنچه را در حملات به دست نیاوردند، 

به دست بیاورند.
وزیر خارجه ایران همچنین گفت، امیدوار است که توافقی به زودی برای 
آزادی اسرای صهیونیست به عنوان بخشی از یک توافق گسترده حاصل شود: 
حماس آماده است تا آزادی اسرا را در قالب یک بسته سیاسی بشردوستانه که 
همه چیز را در بر می گیرد، ادامه دهد. فکر می کنم که الان، وقت خوبی است. 

این یک فرصت خوب است.

ترکیه جایگزین قطر در مذاکرات حماس و اسرائیل

یک رسانه عربی با اشاره به سفر رئیس دفتر سیاسی حماس به ترکیه، 
گزارش داد که آنکارا در تلاش است میان جنبش حماس و رژیم صهیونیستی 
وساطت کند و جای مصر و قطر را بگیرد. بعد از اینکه قطر به طور تلویحی به 
خروج از میانجی گری در پرونده های غزه و توافق تبادل اسرا اشاره کرد و بعد از 
پیچیده شدن مساله مذاکرات میان جنبش حماس و رژیم صهیونیستی، ترکیه 
تحرکات پنهانی خود در این پرونده را آغاز و تلاش کرد که دروازه جدیدی برای 
مذاکرات ایجاد کند. آنکارا در بسیاری از محافل با قدرت اعلام کرده است که 
آماده میزبانی از دیدارهای غیرمستقیم میان جنبش حماس و طرف اسرائیلی 
است تا موانع پیش روی توافق آتش بس غزه که جنگ آن 200 روزه شده است از 
میان برداشته شود. طبق گزارش رای الیوم، در صورت موافقت جنبش حماس و 
رژیم صهیونیستی با میانجیگری آنکارا، ترکیه ابتکار عمل جدیدی مطرح خواهد 
کرد که قبل از هر چیز بر توقف موقت جنگ به مدت حداقل 2 هفته متمرکز 

خواهد بود و در این مدت دیگر مسائل این توافق بررسی خواهد شد.
نقش مستقیم اردوغان در مذاکرات

کانال وساطت ترکیه به طور مستقیم تحت اشراف و نظارت »رجب طیب 
اردوغان« رئیس جمهوری این کشور خواهد بود و او از طریق روابط خود تلاش 

خواهد کرد که به توافقی نهایی برای پایان دادن به جنگ غزه دست یابد.
بسیاری از ناظران معتقدند که آنکارا در پرونده میانجیگری خود با موانعی 
مواجه خواهد شد، به ویژه اینکه اردوغان و نتانیاهو روابط خوبی با هم ندارند اما 
اگر ترکیه فشارهایش را افزایش دهد و چشم اندازی ایجاد کند که مورد پذیرش 

دوطرف باشد، پیشرفت هایی در این زمینه حاصل خواهد شد.

واکنش بغداد به اقدام تخریبی در اصفهان
وزارت خارجه عراق نسبت به اقدام تخریبی در اصفهان و خطرات تنش 

نظامی در منطقه هشدار داد.
وزارت خارجه عراق در بیانیه ای نسبت به حمله تخریبی اصفهان ابراز نگرانی 
شدید کرد. در این بیانیه آمده است: ما به طور مداوم تنش های منطقه را دنبال 
می کنیم و نسبت به خطرات تنش نظامی که اکنون ثبات و امنیت تمام منطقه 

را تهدید می کند، هشدار می دهیم.
طبق گزارش المیادین، وزارت خراجه عراق تاکید کرد: این تنش نباید باعث 
منحرف شدن نگاه ها از اتفاقات غزه و ویرانی و کشته شدن مردم بی گناه در آن 
باریکه شود. بغداد همچنین از جامعه بین المللی خواست که به مسؤولیت خود 

عمل کند و برای حل فوری این رنج ها تلاش کند.
بامداد روز جمعه برخی منابع از مقابله با چند ریزپرنده توسط پدافند هوایی 

کشور در برخی از شهرها از جمله اصفهان خبر دادند.
وزارت خارجه عراق در بخش دیگری نسبت به ناکامی شورای امنیت در 
دادن عضویت کامل به فلسطین در سازمان ملل ابراز تاسف کرد. این وزارت 
خاطرنشان کرد: فلسطین حقی تاریخی در برپایی دولت دارد و محرومیت این 
کشور از این حق نقض حقوق ملت فلسطین است و این امر به ویژه در سایه 
تداوم جنگ علیه غزه و شکست تلاش های بین المللی برای پایان بحران، تمام 
منطقه را به بی ثباتی دائم تهدید می کند و پیامدهای ویرانگری به همراه خواهد 
داشت. آمریکا در جلسه بامداد جمعه شورای امنیت سازمان ملل، قطعنامه 
پیشنهادی الجزایر که خواستار عضویت کامل فلسطین در سازمان ملل می شد 

را وتو کرد.
آمریکا پیشتر تهدید کرده بود قطعنامه را وتو می کند. تصویب این قطعنامه 
به معنای به رسمیت شناختن کشور فلسطین بود. در این رأی گیری، ۱2 عضو 
شورای امنیت به قطعنامه رأی مثبت دادند و آرای انگلیس و سوئیس نیز 
ممتنع بود. این چهارمین وتوی آمریکا در جهت حمایت از رژیم صهیونیستی 

از آغاز جنگ غزه است.

ویژه

استراتژیک

پولیتیک

نگرانی اردن 
درباره جنگ طلبی نتانیاهو 

وزیر خارجه اردن با اشاره به اینکه تنش های اخیر 
منطقه تنها به سود نتانیاهو است، خاطرنشان کرد امان 
از مدت ها پیش هشدار داده بود که نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی تمایل دارد آمریکا را وارد مقابله با ایران کند.

»ایمن الصفدی« وزیر خارجه اردن در اظهاراتی خواستار 
توقف تنش ها میان ایران و رژیم صهیونیستی شد و تاکید 
کرد که تنها »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر اسرائیل از 

گسترش تنش ها در منطقه بهره می برد.
وی در گفت وگو با شبکه سی ان ان خاطرنشان کرد: 
نتانیاهو بیشتر از هر طرف دیگری از تنش های اخیر در 

خاورمیانه سود می برد.
الصفدی افزود: از مدت ها پیش هشدار دادیم که نتانیاهو 
تمایل دارد که آمریکا را وارد مقابله با ایران کند و این امر 

نباید رخ دهد زیرا برای تمام منطقه ویرانگر خواهد بود.
وزیر خارجه اردن تاکید کرد: پیام ما این است؛ این 
تنش به سود هیچ کس نیست و تهدیدی برای یک جنگ 
منطقه ای است. اردن میدانی برای نبرد اسرائیل و ایران 
نخواهد بود و هیچ یک از آن ها نباید حریم هوایی ما را 

نقض کند و یا امنیت ما و مردم کشور را به خطر بندازد.
ایمن الصفدی روز گذشته نیز طی تماس تلفنی با 
»حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران اظهار کرد: امروز منطقه بیش از هر زمان 
دیگری نیازمند آرامش است و رژیم اسرائیل از مسیر جنگ 
روانی به دنبال منحرف کردن اذهان از موضوع اصلی غزه 

است.
وی تاکید کرد: اردن مصمم است که در تحولات غزه، 

آسمان این کشور مورد سوء استفاده اسرائیل قرار نگیرد.
بر اساس این گزارش پیش تر نیز وزیران امور خارجه 
ایران و اردن در حاشیه نشست عالی شورای امنیت سازمان 
ملل متحد در مورد تحولات خاورمیانه با یکدیگر در 

نیویورک دیدار و رایزنی کردند.

واکنش سفارت ایران
به حملات لفظی لندن علیه سپاه

سفارت جمهوری اسلامی ایران در لندن در پیامی 
نوشت: سپاه در مقابله با »تهدیدات تروریستی و گروه های 
افراطی« در منطقه از جمله داعش بسیار نقش مهمی 
داشته و اتهامات تروریسم علیه سپاه فاقد دلیل است و 

براساس برنامه های سیاسی انجام می شود.
سفارت ایران در لندن هم چنین در بیانیه ای در رابطه 
با اجرای طرحی علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به 
روزنامه میدل ایست آی، تلاش های »بدخواهانه« در 
انگلیس برای ممنوعیت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را 

محکوم می کند.
سفارت ایران در این بیانیه گفته است که »گروه های 
طرفدار اسرائیل در بریتانیا تلاش می کنند با تحریم 
سازمان های نظامی ایران، روابط تهران ـ لندن را از بین 

ببرند.«
در نامه ای از طرف گروه پارلمانی »بریتانیا ـ اسرائیل« 
که به امضای نمایندگان و اعضای مجلس اعیان انگلیس 
رسیده است از ریشی سوناک، نخست وزیر درخواست شده 
تا سپاه پاسداران را تحریم و آن را در لیست سازمان های 

تروریستی قرار دهد.
سفارت ایران در انگلیس به میدل ایست آی گفته که 
درخواست برای منع سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از سوی 
چند فرد و گروه خاصی که قصد کاهش و تخریب روابط 

ایران و انگلیس را دارند، مطرح شده است.
در بیانیه مذکور آمده است: ما معتقدیم فشار برای 
تعیین سپاه تحت تاثیر بازیگران خارجی به ویژه رژیم 
اسرائیل است که سابقه خصومت با ایران را دارد و این اقدام 
به جای ارتقای صلح و ثبات در منطقه در خدمت تشدید 

تنش ها و ایجاد تقابل است.
سفارت کشورمان گفت که سپاه پاسداران در مقابله با 
»تهدیدات تروریستی و گروه های افراطی« در خاورمیانه 
از جمله داعش بسیار نقش مهمی داشته است و اتهامات 
تروریسم علیه سپاه پاسداران فاقد دلیل است و براساس 

برنامه های سیاسی انجام می شود.

رویداد

دیپلماسی
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اینترست«  »نشنال  مرکز  تحلیلگر 
با بیان اینکه خاورمیانه وارد عصری 
جدیدی شده، معتقد است نخستین 
هدف از واکنش ایران علیه اسرائیل این 
به جای تشدید تنش ها، اصول  بود که 
را  اسرائیل  رژیم  مقابل  در  بازدارندگی 

پایه ریزی کند.
»آرمان محمودیان« مدرس روابط 
بین الملل در دانشگاه فلوریدای جنوبی 
تحلیلی را برای مرکز پژوهشی »نشنال 
اینترست« نگاشته و در ارزیابی واکنش 
موشکی و پهپادی جمهوری اسلامی ایران 
به حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری 
کشورمان در دمشق آورده است: این اقدام 
بی سابقه، کل منطقه را وارد دوره جدیدی 
از تحولات کرده است. با توجه به دیدگاه 

تشکیلات سیاسی ایران نسبت به تداوم بقا 
و مبتنی بر اصول بنیادین اسلام، تهران 
ترجیح داد تا با برنامه ریزی دقیق دست 
به چنین اقدام مهمی بزند. بی تردید این 
برنامه ریزی در هر دو بعد نظامی و سیاسی 
حمله  برجسته ای بود. از این رو قبل از تصمیم 
گیری برای انجام آن، تحلیل ملاحظات 

سیاسی و نظامی مهمی صورت گرفت.
وی معتقد است که استراتژی نظامی ایران 
در این درگیری ساده به نظر می رسد و به 
طور عمده بر جنگ روانی در چند گام تمرکز 
داشته است. مرحله اول آن تخریب روحیه 
دشمن است. این پویش با ایجاد فضایی از 
عدم اطمینان و رعب در میان اسرائیلی ها 
آغاز شد. این شرایط با بهره گیری همه 
جانبه از جنگ روانی حاصل شد و از طریق 

سخنرانی های رسمی، پیام های دیپلماتیک، 
رسانه ها و شبکه های اجتماعی به آن 
پرداخته شد. یک نمونه قابل توجه پیام رهبر 
ایران در حساب کاربری X )توئیتر سابق( 
بود که در آن به اسرائیلی ها به زبان عبری در 
مورد مجازات قریب الوقوع هشدار داد. این 
استاد دانشگاه معتقد است کارزار گسترده 
فوق در گام نخست اعتماد به پایگاه سیاسی 
جمهوری اسلامی برای انجام انتقام را مورد 
تاکید قرار می داد و در مرحله بعد روحیه 
ارتش و مردم اسرائیل را تخریب می کرد. 
بنا بر تحلیل این کارشناس روابط بین الملل، 
مرحله دوم شناسایی قدرتمندانه شرایط بود 
که پس از عملیات روانی اولیه، در روز ۱۳ 
آوریل همزمان با موشک باران حزب الله از 
جنوب لبنان به سمت اسرائیل صورت گرفت. 
این مرحله با شلیک حدود 40 راکت برای 
ارزیابی و شناسایی آمادگی ارتش اسرائیل 
و در عین حال تشدید فشار روانی بر آنها 
انجام شد تا براساس این حرکت تاکتیکی، 
پاسخ دشمن و چگونگی راهبردهای بعدی 
مشخص شود. از نظر وی گام سوم، حمله 
گسترده بود که برای نخستین بار در تاریخ 
با چند صد پهپاد، موشک کروز و بالستیک 
صورت گرفت. این حجم بالای پرنده ها از 
مواضع مختلفی پرتاب شدند، تا بر لایه های 
دفاع هوایی ایالات متحده در عراق و سوریه، 

انگلیس در قبرس، اردن و خود اسرائیل فایق 
بیایند. هدف راهبردی ارسال پهپادها آن بود 
که موشک های بالستیک و کروز بتوانند از 
پدافندها عبور کرده و به اهداف مورد نظر 

خود برسند.
محمودیان هدف ایران از انجام حمله ای 
با خسارت جانی اندک را نشان دادن 
توانایی های خود با به حداقل رساندن خطر 
وقوع جنگ عنوان و تصریح کرد: تهران با 
رویکرد نشان دادن حمله مستقیم از خاک 
خود پیامی روشن از توانایی خود برای 
رسیدن به اسرائیل و اجرای یک عملیات 
پیچیده و گسترده را ارسال کرد. این پیام 
به ویژه با توجه به گزارش های مقامات 
آمریکایی مبنی بر اینکه ایران دارای 
بزرگترین زرادخانه موشک های بالستیک در 

خاورمیانه است، اهمیت قابل توجهی دارد.
وی با بیان اینکه توان و استراتژی ایران 
تهدیدی برای اسرائیل و منافع ایالات متحده 
در خاورمیانه است، افزود: اگرچه هدف اولیه 
حمله ۱۳ آوریل ایران به جای تشدید تنش، 
احیای بازدارندگی درمقابل اسرائیل بود اما به 
این معنا نیست که ایران قصدی برای آسیب 
زدن نداشته است. به نظر می رسد با توجه به 
ایران می خواست توانایی  گستردگی حمله، 
واردکردن آسیب جدی به تأسیسات کلیدی 

اسرائیل را هم کسب کند.

»نشنال اینترست« بررسی کرد

منطق ایران در وعده صادق

تقدیر ایران از آفریقای جنوبی
در تماس تلفنی خانم نالدی پاندرو وزیر امور خارجه 
آفریقای جنوبی با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه کشورمان )در نیویورک(، آخرین تحولات روابط 
دوجانبه و اوضاع منطقه غرب آسیا بویژه پس از پاسخ 
مشروع جمهوری اسلامی ایران به حمله نظامی اخیر رژیم 
صهیونیستی به سفارت کشورمان در دمشق، مورد بحث 

و گفت وگو قرار گرفت.
در این تماس تلفنی وزیر امور خارجه کشورمان تاکید 
کرد متعاقب این که شورای امنیت سازمان ملل متحد 
پاسخ مناسبی مبنی بر محکومیت حمله رژیم اسراییل 
به سفارت کشورمان نداد و برخی کشورهای عضو دائم 
شورای امنیت )آمریکا، انگلستان و فرانسه( باعث عدم 
محکومیت این جنایت اسراییل در شورای امنیت سازمان 
ملل شدند، ایران درصدد بر آمد بر اساس قاعده دفاع 
مشروع و حق ذاتی دفاع از خود، دو پایگاه نظامی و 
اطلاعاتی رژیم اسرائیل را که در این حمله نقش داشتند، 

هدف قرار دهد.
دکتر امیرعبداللهیان افزود: پس از این عملیات نیز به 
جامعه بین المللی و از جمله آمریکا اعلام نمود که ایران 
در پی گسترش جنگ نیست، اما اگر رژیم اسراییل مجددا 
اقدامی علیه جمهوری اسلامی ایران انجام دهد، شدیدا و 

قویا پاسخ خواهد داد.
در این مکالمه تلفنی وزیر امور خارجه کشورمان 
همچنین از ابتکار تاریخی دولت آفریقای جنوبی در اقامه 
دعوی علیه رژیم صهیونیستی بدلیل نسل کُشی در دیوان 

بین المللی دادگستری تمجید نمود.
متقابلا خانم پاندرو ضمن تشکر از اظهارات وزیر امور 
خارجه کشورمان، بر ضرورت آتش بس فوری در غزه 

تاکید نمود.
وی افزود سفر جناب آقای دکتر رئیسی به آفریقای 
جنوبی در برنامه های سیاسی سال 2024 آفریقای جنوبی 

قرار دارد.

واخ

هاآرتص هشدار داد

تقویت متحدین اونجلیست نتانیاهو 
معاریو بررسی کرد 

تصویر آخرالزمانی در اسرائیل
زن رید در گزارشی تحت عنوان »حمله ایران  اشتهای متحدان اونجلیست 
نتانیاهو برای آخرالزمان را تقویت کرد« در روزنامه اسرائیلی هاآرتص نوشت: در 
حالی که اکثر اسرائیلی ها همچنان در تلاش برای فراموش کردن خاطره شب 
حمله ایران اند و با نگرانی منتظر توقف روند افزایش تنش هستند، بسیاری 
هزاران کیلومتر آن طرفتر با شور و حرارتی مذهبی این تحولات نگران کننده 

را به نظاره نشسته اند.
آن ها نه جنگ طلبان موعودگرای ساکن اسرائیل، بلکه حامیان دولت نتانیاهو یعنی 
»دوستان اسرائیل« و مسیحیان اونجلیست هستند. روز بعد از حمله ایران، صد ها رهبر 
اونجلیس در کنگره آمریکا دور هم جمع شدند تا از اعضای کنگره بخواهند اقدامی برای 

جلوگیری از تشدید بیشتر تنش اتخاذ ننمایند.
بله درست شنیدید، جلوگیری از اقدامی برای کاهش تنش. کشیش جان هیگی، موسس 
سازمان مسیحیان متحد برای اسرائیل، یعنی همان گروهی که به دونالد ترامپ فشار آورد 
که سفارت ایالات متحده را به بیت المقدس منتقل نماید، به پیروانش توضیح داد که 
حمله ایران ثابت می کند که »از نظر پیش بینی های انجیلی ما در آستانه جنگ یاجوج 

و ماجوج قرار داریم که حزقیال نبی در فصل های ۳۸ و ۳۹ آن را توضیح داده است.«
این کشیش اونجلیست همان کسی است که اغلب در خطبه های خود به این شکل سخن 
می گوید: »زمانی که اسرائیل در معرض یک جنگ عمده قرار گیرد، توجه کنید... زمانی 
که شما این نشانه ها را مشاهده کنید، سرهایتان را بالا بیاورید و شادی کنید. رستگاری 
شما نزدیک است.« از نگاه او، حمله صد ها موشک و پهپاد ایرانی یک رویداد مبارک است. 
شور و اشتیاق مشترک برای فرا رسیدن آخرالزمان اکنون موجب متحد گشتن متعصبان 

مذهبی با آنانی شده که در بیت المقدس و واشنگتن فعالیت می کنند.

 آلون بن داوید، تحلیلگر نظامی روزنامه معاریو گفت: ایران به مرحله دیگری در 
جنگ علیه اسرائیل منتقل شده است و ما باید این پیش فرض را قبول کنیم که 

ایران آماده عملیاتی با یک حمله گسترده تر است.
وی افزود: هرگونه واکنش علنی اسرائیل ما را در خطر ورود به تبادل حملات با ایران و 
چه بسا یک جنگ گسترده در شمال قرار می دهد. انجام یک حمله علیه ایران یا حزب الله 
امکان پیروزی در جنگ با حماس را از بین می برد و به منزله حکم اعدام برای اسرایی 

است که هنوز زنده هستند.
این تحلیلگر گفت: طی حمله ایران ترس و نگرانی بر پایگاه های هوایی که هدف 
موشک ها قرار گرفتند، حاکم شده بود. هزاران سرباز به پناهگاه ها رفتند و این سوال را 
از خود می پرسیدند که آیا طبقات بتنی اطراف آنها در مقابل این موشک های سنگین 

دوام می آورد.
وی افزود: تصویر آسمان که بر نمایشگرهای مرکز کنترل نیروی هوایی در شامگاه شنبه 
دیده می شد، شباهتی به آنچه قبلا در اسرائیل یا در جهان دیده بودیم، نداشت. صدها 
پهپاد ایرانی و موشک کروز راه خود را به سمت ما در یک ارتفاع پایین طی می کردند. 
بر فراز آنها ده ها هواپیمای نیروی هوایی و در یک طبقه بالاتر بیش از ۱00 موشک 
بالستیک بود. در مقابل آن ده ها موشک اسرائیلی دیده می شدند و این صحنه همانطور 

که یکی از افسران اسرائیلی گفت مثل روز قیامت بود.
این تحلیلگر صهیونیست گفت: رهبری اسرائیل که با حماقت اقدام به ترور ژنرال  ایرانی 
در دمشق کرد بدون اینکه عواقب آن را در نظر بگیرد اکنون تظاهر به رام کردن ایران 
می کند. حمله ایران که یک تغییر اساسی بود. ایجاب می کند که اسرائیل در روش 

برخورد با ایران بازنگری کند.


